任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

3、日常经营重大合同

无

4、其他重大合同

□ 适用  √ 不适用

报告期内，公司不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用  □ 不适用

公司于 2023年 1月 12日召开第五届董事会第十七次会议审议通过了《关于设立当升蜀道（攀枝花）

新材料有限公司的议案》，同意公司与四川蜀道新材料科技集团股份有限公司共同出资成立合资公司当

升蜀道（攀枝花）新材料有限公司，负责当升科技（攀枝花）新材料产业基地首期项目建设、生产及运

营管理等相关业务。合资公司注册资本为人民币 100,000万元。具体内容详见公司 2023年 1月 13日在

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。截至本报告披露日，合资公司已成立并按计划

推进项目设计及筹备工作。

公司于 2023 年 8 月 15 日召开 2023年第一次临时股东大会审议通过了《关于设立芬兰合资公司并

投资建设欧洲新材料产业基地一期项目的议案》，同意公司在芬兰建成年产 6万吨欧洲新材料产业基地

一期项目，总投资计划为 77,419.66万欧元（或等值的其他货币，项目最终投资总额以实际投资为准）。

公司将设立香港投资公司、卢森堡 SPV公司并通过其与 Finnish Battery Chemicals Oy 成立合资公司当升

科技（芬兰）新材料有限公司（Easpring Finland New Materials Oy，具体名称以合资公司登记机构登记

信息为准），负责欧洲新材料产业基地一期项目的建设及运营，具体内容详见公司于 2023年 8月 15日、

7 月 29 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。截至本报告披露日，公司正在加快

北京当升材料科技股份有限公司   2023 年半年度报告

 64

推进双方约定的合作事项。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用  √ 不适用

北京当升材料科技股份有限公司   2023 年半年度报告

 65

第七节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 20,311,622 4.01% 0 0 0 -2,276,868 -2,276,868 18,034,754 3.56%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 19,174,633 3.79% 0 0 0 -2,276,868 -2,276,868 16,897,765 3.34%

 3、其他内资持股  1,136,989  0.22% 0 0 0 0 0  1,136,989  0.22%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股  1,136,989  0.22% 0 0 0 0 0 1,136,989 0.22%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 486,189,152  95.99% 0 0 0 2,276,868 2,276,868 488,466,020  96.44%

 1、人民币普通股 486,189,152 95.99% 0 0 0 2,276,868 2,276,868 488,466,020  96.44%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 506,500,774 100.00% 0 0 0 0 0 506,500,774 100.00%

股份变动的原因

√ 适用   □ 不适用

报告期内，公司有限售条件股份变动的主要原因是 2021 年向特定对象发行 A 股股票的 2,276,868

股限售股于 2023年 6月 5日上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用  √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用  √ 不适用

股份回购的实施进展情况

北京当升材料科技股份有限公司   2023 年半年度报告

 66

□ 适用  √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用  √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□ 适用  √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用   □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 拟解除限售日期

矿冶科技集团有限公司 19,174,633 0 2,276,868 16,897,765 首发后限售股

[…]

外币金融资产：

货币资金 2,330,862,086.43 165,375.78 301.85  2,331,027,764.06

应收账款 1,374,571,262.12   1,374,571,262.12

小计 3,705,433,348.55 165,375.78 301.85  3,705,599,026.18

外币金融负债：

应付账款 172,110,254.21   172,110,254.21

小计 172,110,254.21   172,110,254.21

（3）敏感性分析：

截至 2023 年 6 月 30 日，对于本公司各类美元、韩元及其他外币金融资产和美元金融负债，如果人民币对美元、韩

元及其他外币升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 300,115,803.50 元（2022 年半年度

约 224,275,187.67元）。

2、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款、国际贸易采购项下进口押汇美元借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的

影响，根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，且公司议价能力较强，在利率水平较为平稳的环

境下，利率风险较低。截至2023年6月30日，公司借款余额为0.00元，不存在利率风险。

3、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益工

具价格以及其他风险变量的变化。

（1）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2023年6

月30日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上

北京当升材料科技股份有限公司   2023 年半年度报告

 163

市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每5%

的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为

对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元

 权益工具投资账面价值 净损益增加（减少）
其他综合收益的税后

净额增加（减少）
股东权益合计增加（减少）

2023 年 1-6 月 53,411,576.24   1,844,991.99   1,844,991.99

2022 年 1-6 月 112,944,555.40  4,290,143.60   4,290,143.60

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 43,411,576.24 1,221,802,486.30  1,265,214,062.54

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
43,411,576.24 1,221,802,486.30  1,265,214,062.54

（1）权益工具投资 43,411,576.24   43,411,576.24

（2）衍生金融资产  1,221,802,486.30  1,221,802,486.30

（二）应收款项融资   1,524,454,595.75 1,524,454,595.75

（三）其他权益工具投资   10,000,000.00 10,000,000.00

持续以公允价值计量的资产

总额
43,411,576.24 1,221,802,486.30 1,534,454,595.75 2,799,668,658.29

（四）交易性金融负债  156,831,366.70  156,831,366.70

衍生金融负债  156,831,366.70  156,831,366.70

持续以公允价值计量的负债

总额
 156,831,366.70  156,831,366.70

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持续采用第一层次公允价值计量的项目为持有的湖南中科电气股份有限公司流通股票，采用证券交易所上市

交易的该股票 2023 年 6月 30日的市价作为估值日该股票的价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

远期结售汇合约采用银行提供的 2023 年 6月 30日的市值重估价作为估值日该合约的价值。

理财产品-结构性存款按照理财产品类型及收益率预测未来现金流量作为公允价值。

北京当升材料科技股份有限公司   2023 年半年度报告

 164

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

应收款项融资全部为银行承兑汇票，其剩余年限较短，账面价值与公允价值相近。

其他权益工具投资因被投资企业经营环境与计划或阶段性目标相比业绩未发生重大变化，公司判断该项投资成本代

表其公允价值的最佳估计。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策